[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 4107/2014 - 23/05/2014 15:17

REQUERIMENTO Nº 514/2014
Requer Informação referente à instalação de rede de esgoto na Rua Professor João Chiarini, nas proximidades do nº 269, no Bairro Cruzeiro do Sul.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores da referida rua nos informando que não possuem rede de esgoto,
CONSIDERANDO que, é de nosso conhecimento que o Bairro Cruzeiro do sul já possui rede de esgoto,
CONSIDERANDO que, com a falta da rede de esgoto, gera um grande transtorno aos proprietários e moradores do local,

CONSIDERANDO que, o bairro deixou de serem chácaras de recreio, chegando a morar muitas pessoas na mesma propriedade,
CONSIDERANDO que, com várias pessoas morando na mesma residência, as fossas existentes não comportam tendo que serem esgotadas constantemente,
CONSIDERANDO que, o DAE não faz a limpeza das referidas fossas por serem de propriedade particular, causando transtornos e prejuízos aos proprietários,

                      REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- É de conhecimento do DAE que a referida via não possui rede de esgoto?
2- Caso Positivo, porque ainda não possui rede de esgoto?
3- Qual providencia está sendo tomada para resolver este problema?
4- Existe algum prazo previsto para sanar o problema?

5- Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de maio de 2014.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Vereador/ Vice Presidente-